Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações a Mara Cristina de Godoy

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 08/04/2024 Despacho em 08/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Mara Cristina de Godoy.

JUSTIFICATIVA:
Mara Cristina de Godoy, nascida aos 06/05/1970, natural de Barrinha/SP.

Aqui em Barrinha seus avós maternos Cândido Carboni, mais conhecido como Candó e Ana Carboni
chegaram  em  19/07/1954  se  instalaram  e  formaram  seus  filhos  e  netos,  mostrando  sempre  o
caminho  do  bem.
Filha de Waldemar Dias de Godoy, mais conhecido como Godoy Policial e Nilde Carboni de Godoy.
Aos 4 meses de idade seus pais se mudaram para Viradouro onde ela viveu um pedaço da sua
infância, depois aos 9 anos de idade, em 22/07/1979, retornaram para Barrinha, onde residem até
hoje.
Foi uma garota tímida e sonhadora, e assim como muitas meninas da sua época, sonhava em
estudar  e  se  tornar  uma  profissional.  Sabia  que  não  seria  muito  fácil  devido  as  condições  e
dificuldades que muitas  famílias  enfrentam. Eram 5 irmãos,  o  pai  trabalhava como policial  e  tem
muito  orgulho  e  respeito  por  essa  profissão,  nos  dias  de  folga  ele  sempre  buscava  fazer  "bicos"
para não deixar faltar nada em casa; sua mãe era dona de casa e também costureira, passava
noites confeccionando roupas para acrescentar a renda familiar.
Seus pais sempre a ensinaram que os estudos e o trabalho eram importantes para crescerem e se
tornarem bons cidadãos, com dignidade.
Estudou na escola Prado de 1979 a 1985, foram anos incríveis. Depois foi estudar em Jaboticabal,
no Colégio Estadão onde cursou o 2º grau.  Habilidade Antigo Magistério em 1990, se tornou
professora do Ensino Primário;  trabalhou como professora substituta  em todas as  escolas  de
Barrinha (Prado, Siqueira, Marcari,  creches), também trabalho como estagiária pelo Estado, na
Escola Marcari por 2 anos, além de atuar como professora no Caeme em 1992. Foi uma trajetória
maravilhosa, amava o contato com as crianças, mas, faltava algo à garota sonhadora que não
desistia de um dia alcançar um curso superior.

MOÇÃO Nº 05/2024

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações a Mara Cristina de Godoy

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 08/04/2024 Despacho em 08/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Em 1993, foi aprovada no vestibular para o curso de Fisioterapia, pela Faculdade de Marília, assim,
deixou a educação e foi buscar outro sonho que havia surgido dnetro dela.
Com muita luta, seus pais conseguiram lhe proporcionar esse sonho. Estudar em Marília não foi
nada fácil,  mas, em suas palavras "como o meu sonho era o sonho de Deus para mim, nós
vencemos; meus pais lutaram dia-a-dia para me sustentar na faculdade e eu só teno a agradecer a
eles e à minha família que me apoiaram em todos os momentos, e pedir a Deus para abençoar
cada um, sem eles eu não conseguiria ser o que sou hoje".
Aos 23 anos ingressou na faculdade e aos 27, conquistando em 1997 o título de Bacharel em
Fisioterapia. Em 2001 fez Especialização em Terapia Intensiva pela Universidade Claretianas de
Batatais.
Mãe de um jovem de 19 anos, Pedro Paulo, do qual tem grande orgulho, pelo belo rapaz que está
se tornando, cursando o 3º ano de Administração na faculdade Ufscar, em São Carlos.
Seu histórico acadêmico e profissional consiste em muita dedicação...
De 1995 a 1996, nas férias da faculdade, realizava trabalho voluntário na Clínica da Prefeirua
Municipal  de  Barrinha,  junto  ao  fisioterapeuta  Ricardo,  e  numa  clínica  particular  junto  ao
fisioterapeuta  Eduardo.
Em abril de 1998, conseguiu seu primeiro trabalho na área de fisioterapia, numa Clínica Integrada
em Ribeirão Preto,  onde atuava com 2 excelentes profissionais  -  Elaine Pereira  e  Dr.  Constantino
Riccio  -  e  que  muito  colaboraram  para  seu  crescimento  profissional,  por  quem  ela  nutre  muita
gratidão  por  a  terem acolhido  ainda  recém formada  e  com muita  humildade  mostraram os
caminhos para percorrer. Lá permaneceu por 11 anos, deixando o emprego devido assumir o
chamado do concurso público que havia prestado em nossa cidade.
Em 1999,  foi  contratada pela prefeitura de Barrinha,  atuou por 1 ano e 11 meses,  depois  a
desligaram.  Foi  um  momento  de  grande  frustração  profissional,  mas  buscou  superar  em
atendimentos  domiciliares  e  estéticos,  que  mais  uma vez  acrescentaram ao  seu  currículo  e
aprendizado. Sempre buscou cursos e aprendizados para melhor atender seus pacientes.
Em 2009 foi convocada pelo concurso a fazer parte da equipe de fisioterapia do nosso município,
onde exerce  até  hoje  o  cargo,  com muito  carinho,  gratidão  amor  e  profissionalismo,  passou  pelo
setores da Unidade Ambulatoral, Escola Caeme, Projeto Nasf; sempre empenhando seu papel da

MOÇÃO Nº 05/2024

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações a Mara Cristina de Godoy

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 08/04/2024 Despacho em 08/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

melhor forma possível, tentando auxiliar ao máximo cada paciente... incentivando, animando e
reabilitando.
Há  4  anos  faz  parte  do  Programa  Melhor  em  Casa,  no  qual  inicialmente  achou  desafiador  e
assustador, pensando até que não daria conta, pois era totalmente diferente do que já havia
realizado. O programa tem por objetivo o trabalho com equipe multidisciplinar, estar atente ao
"todo" do paciente, ficar próximo da família, criar vínculos e não olhar somente para a reabilitação
física. Em suas palavras "muito aprendi nesse tempo com meus colegas de trabalho, enfermagem,
médico, assistente social, psicólogo, nutricionista, motorista... cada um enriquecem e continuam a
acrescentar minha vida profissiona e pessoal.  Sou grata por todos que já passaram por lá e cada
um que atua, jutnos errando, acertando e nos emocionando com a mesma intensidade em ver os
pacientes voltando a se locomover ou simplesmente continuando a respirar."
E ainda "Há 26 anos nessa área com muitas lutas, dificuldades, vitórias e alegrias, que diariamente,
levo e recebo abraços que aliviam as dores das nossas incapacidades. Sou feliz pela minha vida e
grata a Deus por tudo o que Ele me concede.".
Tem como frase de vida um grande ensinamento de São Francisco de Assis "Mestre, fazei que eu
procure mais consolar  que ser consolado,  compreender que ser compreendido,  amar que ser
amado".

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 08 de Abril de 2024

Eduardo Alexandre De Souza
Du Enfermeiro (PP ) - Autor

MOÇÃO Nº 05/2024